— 1 —

广东茂名农林科技职业学院文件
广茂农〔2022〕22 号

关于成立广东茂名农林科技职业学院
教材工作委员会的决定

各部门：

为贯彻落实教育部《职业院校教材管理办法》（教材

[2019]3 号），进一步强化党委对教材工作的统筹指导和宏

观管理，经学校研究，决定成立学院教材工作委员会。组

成人员如下：

主 任：董荣权、林里泉

副主任：陈旭东、陈列、吴松、刘育兰

委 员：李荣基、吴礼荣、李康准、黄彦钧、余绍标、

钟卫林、张裘、黄万世、郑信朝、黎清敏、李彦勋、黄永

辉

教材工作委员会下设办公室，由陈列同志兼任办公室

— 2 —

主任，李康准同志兼任办公室副主任。

广东茂名农林科技职业学院

2022 年 3 月 22 日

— 3 —

广东茂名农林科技职业学院党政办公室 2022 年 3月 31日印发

拟稿人：胡家豪，核稿人：李康准、吴礼荣

— 4 —

广东茂名农林科技职业学院文件
广茂农〔2022〕23 号

关于成立广东茂名农林科技职业学院
教材选用和编写工作委员会的决定

各部门：

为落实立德树人根本任务，加强我校教材建设，保证

教材选用和编写质量，提高教学质量，根据教育部《职业

院校教材管理办法》并结合我校具体情况，经学校研究，

决定成立我校教材选用和编写工作委员会，组成人员如

下：

主 任：陈 列

副主任：李康准

委 员：黄彦钧、余绍标、钟卫林、张裘、黄万世、

郑信朝、黎清敏、李彦勋、黄永辉、邓而慧、翟惠琼、李

瑞伟、胡家豪

教材选用和编写工作委员会办公室设在教务部，由李

— 5 —

康准同志兼任办公室主任。

广东茂名农林科技职业学院

2022 年 3 月 22 日

— 6 —

广东茂名农林科技职业学院党政办公室 2022 年 3月 31日印发

拟稿人：胡家豪，核稿人：李康准、吴礼荣

— 7 —

广东茂名农林科技职业学院文件
广茂农〔2022〕24 号

关于印发《广东茂名农林科技职业技术学院
教材选用和编写管理办法（试行）》的通知

各部门：

《广东茂名农林科技职业技术学院教材选用和编写管

理办法（试行）》经院长办公会议和党委会议批准，现予以

印发，请遵照执行。

广东茂名农林科技职业学院

2022 年 3 月 22 日

— 8 —

广东茂名农林科技职业技术学院教材选用
和编写管理办法（试行）

第一条 为贯彻党中央、国务院关于加强和改进新形势

下大中小学教材建设的意见，全面落实教育部《职业院校教

材管理办法》（教材〔2019〕3 号）、《学校选用境外教材管

理办法》及《广东省教育厅关于加强职业院校教材管理工作

的通知》（粤教职函〔2021〕37 号）等文件要求，加强我校

教材管理，切实提高教材选用和编写管理工作的科学化、规

范化，结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所称教材是指我校开设课程使用的正式

出版的教学用书、自编教材（含实训指导教材），以及作为

教材内容组成部分的教学材料和学习材料。

第三条 教材选用和编写基本原则：

（一）学校选用和编写的教材应遵守国家法律法规，必

须符合党和国家的路线、方针、政策，无政治性、思想性、

政策性错误，遵照上级相关教材管理规定，应以立德树人为

根本，以马克思主义为指导，充分体现社会主义办学方向，

弘扬社会主义核心价值观,引导学生树立正确的世界观、人

生观、价值观。

（二）选用和编写教材应符合高等职业教育教学规律和

职业人才成长规律，要适应社会经济发展和产业升级对高技

能人才培养的要求。教材内容编排科学合理，图、文、表并

茂，生动活泼，形式新颖，能反映岗位工作体系或学科知识

体系的系统性、科学性和先进性。

— 9 —

第四条 学校党委对教材选用和编写工作负总责。教材

选用和编写实行分级管理、分级负责制。

第五条 学校成立教材选用和编写委员会，负责教材选

用和编写工作的统筹、指导、管理和监督检查。学校教材选

用和编写委员会办公室设在教务部，负责统筹全校教材选用

和编写日常管理。

第六条 各教研室和任课教师是教材选用和编写的主要

责任主体，确保选用和编写教材的政治方向、价值取向、学

术质量，发挥好教材的育人功能，教学系部和教务部对教材

选用和编写进行审定。

第七条 选用和编写教材须符合国家政治方向，突出职

业教育特色，充分反映产业发展最新进展，对接科技发展趋

势和市场需求。符合本专业人才培养方案、教学计划、专业

培养目标和规格、课程标准要求，涵盖课程的知识与技能，

遵循教学规律和学生认知规律，以及职业人才成长规律，便

于课堂教学，便于引导学生学习，有利于激发学生学习兴趣，

有利于培养学生综合职业能力。政治立场和价值导向有问题

的，内容陈旧、低水平重复、简单拼凑的教材，不得选用。

第八条 思想政治理论课必须使用国家统编教材、马克

思主义理论研究和建设工程重点教材。

第九条 公共基础课程和专业核心课程教材原则上从国

家和省级教育行政部门发布的规划教材目录中选用，并根据

上级文件要求使用统编教材。国家和省级规划目录中没有的

教材，坚持择优选用和质量至上原则，选择优质教材。如确

— 10 —

有需要，可根据本校人才培养和教学实际需要，补充编写反

映自身专业特色的教材。

第十条 国（境）内教材无法满足教学需求时，可选用

高水平、优质的国（境）外教材，鼓励选用我国出版社翻译

出版、影印出版的国（境）外优秀教材。应对国（境）外教

材进行严格审查，确保符合我国相关的法律法规和政治要

求，具有思想性、科学性、先进性、适应性等特点，确保选

用的国（境）外教材的科学性和价值导向正确。

第十一条 不得以岗位培训教材取代专业课程教材。

第十二条 使用效果好的教材，应当保持相对稳定，人

才培养方案、课程标准等发生内容变化时，教材选用应做相

应调整。

第十三条 境外教材（包括境外原版、境内影印、翻译

出版的教材）的选用按照学校境外教材选用相关管理办法执

行。

第十四条 各教研室和任课教师根据教学计划和所授课

程，遵照本管理办法规定的教材选用和编写原则及要求，提

出用书或编写申请，填写《教材选用审批表》或《教材编写

审批表》，报送教学系部和教务部审核。

第十五条 教学系部和教务部根据教材选用和编写原则

及要求的规定，审核拟选用和编写教材的政治方向、价值导

向、科学质量和专业性，重点对哲学社会科学教材的选用进

行政治把关，提出审核意见，签署审核意见和结论。

第十六条 教材选用和编写审核结果出现投诉或争议情

况，由学校教材选用和编写委员会裁定。

— 11 —

第十七条 教材选定后，各教研室和各教学系部将选用

的教材信息填入《教材征订计划表》，由学校教材选用和编

写委员会汇总和审核，并对选用结果进行公示，公示期不少

于 5 个工作日。公示无异议，报送学校党委审定。再由教材

选用和编写委员会办公室将教材选用情况，报主管教育行政

部门备案。

第十八条 对于通过审批、已在使用的教材，如教材不

变，每学期不需重新申报，只申报新增教材。

第十九条 学校教材选用和编写委员会将不定期对教材

使用情况进行抽查。出现以下情形之一的，教材须停止使用：

（一）教材内容的政治方向和价值导向存在问题。

（二）教材内容出现严重科学性错误。

（三）教材所含链接内容存在问题，产生严重后果。

（四）盗版盗印教材。

（五）用不正当手段严重影响教材审核、选用工作。

（六）未按规定程序选用，选用未经审核或审核未通过

的教材。

（七）其他造成严重后果的违法违规行为。

第二十条 本规定由学校教材选用和编写委员会办公室

负责解释，自颁布之日起施行。

3 月 22 日

— 12 —

广东茂名农林科技职业学院党政办公室 2022 年 3月 31日印发

拟稿人：胡家豪，核稿人：李康准、吴礼荣

— 13 —

广东茂名农林科技职业学院文件
广茂农〔2022〕25 号

关于印发《广东茂名农林科技职业学院境外
原版教材选用管理办法（试行）》的通知

各部门：

《广东茂名农林科技职业学院境外原版教材选用管理

办法（试行）》经院长办公会议和党委会议批准，现予以印

发，请遵照执行。

广东茂名农林科技职业学院

2022 年 3 月 22 日

— 14 —

广东茂名农林科技职业技术学院境外原版
教材选用管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为贯彻《广东省高等学校境外原版教材选用管

理办法》，加强落实《关于加强和改进新形势下大中小学教

材建设的意见》、中央《党委（党组）意识形态工作责任制

实施办法》、省委《党委（党组）意识形态工作责任制实施

细则》精神，落实中央和省委维护高校政治安全工作部署，

落实立德树人根本任务，进一步规范我校境外原版教材的引

进和选用管理，结合实际，特制订本办法。

第二条 境外原版教材是指境外出版的外文原版教材、

翻译版教材、影印版教材,含括教学参考书、参考资料、外

文图书、讲义等。

第二章 选用原则

第三条 境外原版教材的选用必须以中国特色社会主

义理论体系为指导,全面贯彻党的教育方针,遵循“以我为

主、为我所用”的原则，通过选择优秀教材促进课堂教学质

量的提升。

第四条 境外原版教材的选用应遵循以下基本原则：

（一）导向原则：政治思想观点正确，没有原则性和价

值导向错误。

（二）适用原则：结合学科，专业特点，符合课程标准

— 15 —

的基本要求，具有科学性、先进性和教学上的适用性。

（三）选优原则：选用社会公认的、具有较好口碑的境

外原版教材、要在教材引进之初加强审核，确保境外原版教

材质量。

第三章 管理机构

第五条 学校建立境外原版教材工作委员会和教材选用

委员会。境外原版教材工作委员会由学校党委书记、校长任

主任，副校级领导任副主任，各系（部）及相关教学管理负

责人任委员。

境外原版教材工作委员会负责对境外原版教材的选用

管理进行决策，指导制定学校境外原版教材使用管理办法，

审批境外原版教材选用、订购计划，指导境外原版教材的教

学效果研究和评估工作，解决使用过程中出现的问题。

教材选用委员会负责对本校境外原版教材内容审查工

作。教材选用委员会下设办公室，挂靠在教务部。

第六条 境外原版教材选用委员会办公室的主要工作任

务：

1.组织教材选用、订购计划和申报工作。

2.组织专家审核选用境外原版教材的内容和质量，对存

在意识形态问题的教材及时清除替换。

3.对境外原版教材教学效果组织检查评估。

4.监督境外原版教材的供应和实际使用情况。

— 16 —

第四章 选用程序

第七条 每年新增使用的境外原版教材选用程序包括教

师及教研室推荐、系 (部)初审、专家审核、学校确认四个

步骤。

（一）教师及教研室推荐。任课教师在每年度 5 月 30

日前、11 月 31 日前分别就秋季学期、春季学期需要使用的

境外原版教材进行申请和推荐。

（二）系(部)初审。系(部)组织对本单位教师推荐使用

的境外原版教材进行初审，并报境外原版教材选用委员会办

公室。

（三）专家审核。境外原版教材选用委员会办公室收到

各系（部）推荐意见后，组织人员对相关境外原版教材进行

集中审核，重点审查境外原版教材中意识形态属性较强的内

容及国家主权、国家安全、海洋权益、社会安定、民族宗教、

重大革命题材和重大历史题材等方面的内容，将审查意见报

境外原版教材工作委员会审定。

（四）境外原版教材工作委员会对审查结果进行审定，

确认境外原版教材选用目录。

第八条 未经选用程序报批及审核的境外原版教材，一

律不得擅自预订、发放和使用。

第五章 引进管理

第九条 引进境外原版教材要严格遵守国家出版物进口

管理的有关规定。

— 17 —

第十条 加大教材知识产权保护力度，规范教材引进渠

道，严禁使用盗版教材。

第六章 教材评估

第十一条 教材审查委员会对境外原版教材使用情况进

行评估，每学年不少于一次。经评估教材质量低劣、达不到

教学效果或在使用过程中发现明显问题的要及时淘汰。

第十二条 加强学生参与的境外原版教材评估管理机

制，增强教材质量监控，根据评估结果对相应境外原版教材

进行调整。

第七章 管理责任

第十三条 管理责任。学校对境外原版教材的选用管理

负主体责任。其中，学校党委书记、校长对全校境外原版教

材使用管理工作负总责，分管校领导、分管职能部门、相关

教学系部、教研室负责人负直接责任，推荐教材的教师负主

要责任。

第十四条 责任追究。出现以下情况之一的，要追究相

关责任人责任：

（一）选用未经审查的境外原版教材，造成不良后果的；

（二）未有效履行境外原版教材审查责任，造成严重后

果的；

（三）已发现境外原版教材存有严重问题但未采取有效

措施，造成严重后果的；

— 18 —

（四）通过要求学生使用境外原版教材而谋取不当利益

的；

（五）其他违法违规行为。

出现以上情况的，按照情节轻重，可给予当事人行政处

分（警告、记过、降低岗位等级或撤销职务、解除劳务合同

等）；给予党员干部党纪政纪处分，构成犯罪的，移送司法

机关追究刑事责任。

第八章 附 则

第十五条 本办法由教务部负责解释

第十六条 本办法自公布之日起执行。

3 月 22 日

— 19 —

广东茂名农林科技职业学院党政办公室 2022 年 3月 31日印发

拟稿人：胡家豪，核稿人：李康准、吴礼荣